
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

SERVIZIO TERRITORIO E AMBIENTE

DETERMINA N. 146 DEL 25-09-2018

Oggetto: "LAVORI DI BONIFICA MEDIANTE RIMOZIONE E SMALTIMENTO
DI RIFIUTI ABBANDONATI SU PUBBLICA VIA COMUNALE IN
LOCALITÀ PRATI ALTI DELLA FRAZIONE SPELONGA NEI
PRESSI DEL TERRENO CONTRADDISTINTO CATASTALMENTE
AL FG. 46 PART. 213". LIQUIDAZIONE LAVORI. CIG: ZD624BC182

L'anno  duemiladiciotto il giorno  venticinque del mese di settembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione



OGGETTO: “LAVORI DI BONIFICA MEDIANTE RIMOZIONE E SMALTIMENTO DI RIFIUTI
ABBANDONATI SU PUBBLICA VIA COMUNALE IN LOCALITÀ PRATI ALTI
DELLA FRAZIONE SPELONGA NEI PRESSI DEL TERRENO CONTRADDISTINTO
CATASTALMENTE AL FG. 46 PART. 213” - LIQUIDAZIONE LAVORI. CIG:
ZD624BC182.

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 30/03/2018 con la quale tra l’altro è stato
approvato il bilancio di previsione dell’anno corrente;

VISTA la delibera della Giunta Municipale n. 3 del 15/01/2018, con cui si definisce l’assegnazione delle
dotazioni finanziarie provvisorie ai responsabili di servizio anno 2018, tra i quali il sottoscritto geom. Fiori
Mauro, quale responsabile del Servizio Territorio e Ambiente;

VISTO il provvedimento del Sindaco, protocollo n. 724 C_A437-SARCH-P del 21/01/2017, con il quale,
ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 50, comma 10, e 109, comma 2, del D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267, sono state attribuite al Responsabile del Servizio Territorio e Ambiente le funzioni
definite dall’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo decreto legislativo fino alla scadenza del mandato del
sottoscritto Sindaco;

VISTO il Regolamento comunale per lavori, forniture e servizi in economia approvato con Deliberazione
del Consiglio Comunale di Arquata del Tronto n. 9 dell’11/04/2014;

PRESO ATTO che in data 18/06/2018 (prot. com. 6223 del 22/06/2018) la Stazione Carabinieri
“Parco” di Arquata del Tronto ha comunicato, fra gli altri, a questo Comune che è stata accertata una
violazione dell’art. 192 (“divieto di abbandono”) del d.lgs. 152/2006 (“Norme in materia ambientale”) e in
particolare è stato segnalato che in località Prati Alti della frazione Spelonga, ai margini della strada
comunale Spelonga-Passo il Chino, nei pressi del terreno catastalmente identificato al fg. 46 part. 213,
sono presenti rifiuti “costituiti da materiale derivante da demolizione (calcinacci, tubi di plastica, cemento, mattonelle,
pezzi di granito), tavolette, cesti di vimini rotti, contenitori in pvc e alcune lastre di eternit” e successivamente di
“ulteriori sacchi di terra e legna (fascine)” e che “tale materiale costituisce rifiuto speciale non pericoloso e pericoloso
(eternit)”;

DATO ATTO che con relazione di servizio n. 3 del 06/08/2018 del Servizio di Polizia Locale di questo
Comune gli agenti Alessio Pagliacci e Angela Ferretti hanno accertato lo stato dei luoghi oggetto della
segnalazione della Stazione Carabinieri “Parco” di Arquata del Tronto e in particolare hanno accertato che:
-i rifiuti risultano depositati nelle pertinenze della strada di proprietà comunale;
-gli adiacenti terreni di proprietà privata, contraddistinti catastalmente al fg. 46 part. 213, si trovano in stato
di totale incuria e abbandono;
-i suddetti terreni presentano una notevole pendenza e senza un intervento di pulizia risultano
inutilizzabili;
-il cumulo di rifiuti è quasi totalmente localizzato in area pubblica, pertanto si ipotizza che lo scarico del
materiale sia stato effettuato da soggetti non identificabili che sono passati dalla strada in oggetto situata a
notevole distanza dal centro abitato e che non vi sia alcun nesso tra i proprietari e il responsabile della
violazione;

DATO ATTO che con nota prot. com. 8160 del 21/08/2018 il Servizio di Polizia Locale di questo
Comune ha comunicato, fra gli altri, al sottoscritto Responsabile del Servizio Territorio e Ambiente che:
-non è stato possibile, attraverso le indagini effettuate dal medesimo Servizio di Polizia Locale e dai
Carabinieri Forestali, risalire all’autore del dolo;
-non essendo il cumulo di rifiuti totalmente localizzato in area privata ma in gran parte in area pubblica, al
fine della rimozione e ripristino dello stato dei luoghi a tutela della salute pubblica, è auspicabile che
intervenga l’ente proprietario della strada attraverso uno specifico intervento urgente di rimozione rifiuti
speciali non pericolosi e pericolosi (eternit);

RICHIAMATO il D.Lgs. 152/2006 che prevede:

2



-all’art. 192 comma 1, il divieto dell’abbandono e il deposito incontrollato di rifiuti sul suolo e nel
sottosuolo;
-all’art. 192 comma 3, che chiunque violi il divieto di cui al comma 1 è tenuto a procedere alla rimozione,
all’avvio a recupero o allo smaltimento dei rifiuti presenti ed al ripristino dello stato dei luoghi, in solido
con il proprietario e/o con i titolari di diritti reali o personali di godimento sull’area, ai quali tale violazione
sia imputabile a titolo di dolo o colpa, in base agli accertamenti effettuati;

ATTESO che la soprarichiamata normativa relativa all’abbandono ed al deposito incontrollato di rifiuti su
e nel suolo pubblico, nel caso in cui gli organi preposti alla vigilanza non siano in grado di individuare
l’autore della violazione, impegna l’Amministrazione Comunale, proprietaria del suolo, ad intervenire per
provvedere alla rimozione, all’avvio al recupero ed allo smaltimento dei rifiuti abbandonati e/o depositati
in modo incontrollato;

DATO ATTO:
-che si è dovuto procedere con urgenza all’affidamento dei lavori di bonifica del sito mediante la
rimozione e lo smaltimento dei rifiuti oggetto di segnalazione;
-che tra le imprese immediatamente disponibili ad eseguire l’intervento è stata individuata l’impresa
“Capriotti & C. s.r.l.” con sede legale in Tortoreto (TE), via G. Carli, 6, c.a.p. 64018, P.I. 00692810674, in
quanto la stessa è già impegnata nel territorio comunale nella rimozione dell’amianto dalle macerie degli
edifici distrutti/danneggiate dagli eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi;
-che per le motivazioni sopraindicate è stato richiesto all’impresa “Capriotti & C. s.r.l.” con sede legale in
Tortoreto (TE), via G. Carli, 6, c.a.p. 64018, P.I. 00692810674, un preventivo di spesa per i “Lavori di
bonifica mediante rimozione e smaltimento di rifiuti abbandonati su pubblica via comunale in località Prati Alti della
frazione Spelonga nei pressi del terreno contraddistinto catastalmente al fg. 46 part. 213”;
-che il preventivo di spesa per i lavori suindicati, assunto al prot. com. 8309 del 28/08/2018, presenta un
importo a corpo di € 1.850,00, esclusa IVA di legge, comprendente le seguenti voci:

Lavorazioni

Piano di lavoro ai sensi art. 256 d.lgs. 81/08

Analisi

Allestimento cantiere

Nolo bob-cat / mini escavatore

Bonifica amianto

Totale = 1.850,00 €

RITENUTO congruo il preventivo offerto dall’impresa “Capriotti & C. s.r.l.” con sede legale in
Tortoreto (TE), via G. Carli, 6, c.a.p. 64018, P.I. 00692810674, dell’importo complessivo di € 1.850,00,
oltre IVA di legge;

PRESO ATTO della dichiarazione sostitutiva di atto notorio (prot. com. 8476 del 03/09/2018) attestante
il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 e dei requisiti
tecnico-professionali di cui all’art. 83 del d.lgs. 50/2016 da parte dell’impresa “Capriotti & C. s.r.l.” con
sede legale in Tortoreto (TE), via G. Carli, 6, c.a.p. 64018, P.I. 00692810674;

CONSIDERATA la necessità di realizzare i lavori in oggetto in tempi brevi al fine di scongiurare il
potenziale inquinamento del suolo e i derivanti inconvenienti igienico-sanitari, ripristinando in tempi brevi
lo stato dei luoghi per garantire un idoneo stato di decoro e pulizia dell’area interessata;

VISTI i seguenti documenti acquisiti d’ufficio:
-la visura camerale n. P V3045885 del 23/08/2018;
-il DURC On Line prot. INPS_11224588 del 28/06/2018 con scadenza 26/10/2018;
-l’attestazione SOA n. 18235/11/00 con scadenza 26/06/2022 relativa alle categorie OG1 e OG12 –
classifica II;

3



dai quali si evince la regolarità dell’impresa “Capriotti & C. s.r.l.” con sede legale in Tortoreto (TE), via G.
Carli, 6, c.a.p. 64018, P.I. 00692810674;

RICHIAMATA integralmente la propria determina n. 128 del 03/09/2018 ad oggetto “LAVORI DI
BONIFICA MEDIANTE RIMOZIONE E SMALTIMENTO DI RIFIUTI ABBANDONATI
SU PUBBLICA VIA COMUNALE IN LOCALITÀ PRATI ALTI DELLA FRAZIONE
SPELONGA NEI PRESSI DEL TERRENO CONTRADDISTINTO CATASTALMENTE AL
FG. 46 PART. 213” ai sensi degli artt. 36 c.2 lett. a) e 37 c.1 del d.lgs. 50/2016. DETERMINA A
CONTRARRE. Affidamento dei lavori e impegno di spesa - CIG: ZD624BC182, con la quale tra
l’altro è stato disposto:
-di affidare i “LAVORI DI BONIFICA MEDIANTE RIMOZIONE E SMALTIMENTO DI RIFIUTI
ABBANDONATI SU PUBBLICA VIA COMUNALE IN LOCALITÀ PRATI ALTI DELLA
FRAZIONE SPELONGA NEI PRESSI DEL TERRENO CONTRADDISTINTO
CATASTALMENTE AL FG. 46 PART. 213” per l’importo di € 1.850,00 oltre iva 22% (€ 407,00) per
complessivi € 2.257,00 avvalendosi delle disposizioni dell’art. 36 c.2 lett. a) del d.lgs. 18/04/2016 n. 50,
all’impresa “CAPRIOTTI & C. S.R.L.” con sede legale in Tortoreto (TE), via G. Carli, 6, c.a.p. 64018, P.I.
00692810674;
-di impegnare la somma di € 860,10, di cui € 2.257,00, di cui € 1.850,00 per l’importo netto di
affidamento ed € 407,00 per l’importo dell’IVA 22% da versare all’Erario ai sensi dell’art. 17-ter DPR
633/72 e s.m.i., per lavori a favore della ditta “CAPRIOTTI & C. S.R.L.” con sede legale in Tortoreto
(TE), via G. Carli, 6, c.a.p. 64018, P.I. 00692810674 sul capitolo di spesa n. 1737 al c.i.
09.03-1.03.02.15.004 in conto competenza del corrente esercizio finanziario;

DATO ATTO
-che in data 05/09/2018 (prot. com. 8591 del 05/09/2018) è stato stipulato contratto mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio e consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta
elettronica certificata (art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016);
-che in data 10/09/2018 sono iniziati e si sono conclusi i “LAVORI DI BONIFICA MEDIANTE
RIMOZIONE E SMALTIMENTO DI RIFIUTI ABBANDONATI SU PUBBLICA VIA COMUNALE
IN LOCALITÀ PRATI ALTI DELLA FRAZIONE SPELONGA NEI PRESSI DEL TERRENO
CONTRADDISTINTO CATASTALMENTE AL FG. 46 PART. 213”;

VISTO il Durc On Line prot. INPS_11224588 del 28/06/2018 con scadenza 26/10/2018 dal quale si
rileva regolare posizione della ditta appaltatrice nei confronti di I.N.P.S. ed I.N.A.I.L.;

VISTO il Certificato di regolare smaltimento dei rifiuti, trasmesso dall’impresa “CAPRIOTTI & C. S.R.L.” con
sede legale in Tortoreto (TE), via G. Carli, 6, c.a.p. 64018, P.I. 00692810674, con nota prot. com. 8996 del
14/09/2018 e integrato con nota prot. com. 9385 del 24/09/2018, con allegati i seguenti documenti:
- PLANIMETRIA
- DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
- CERTIFICATO ANALISI MATERIALE
- FRONTESPIZIO PIANO DI LAVORO
- INIZIO LAVORI
- FINE LAVORI
- COPIA FORMULARIO EX ART. 15 COMMA 2 D.L. 22/97
- COPIA SCHEDA SISTRI
- VERBALE DI VERIFICA DEI LUOGHI DI LAVORO

con cui l’impresa dichiara che l’intervento di bonifica è stato condotto nel rispetto di tutta la normativa
vigente in materia di bonifica di materiali contenenti amianto e che le lavorazioni sono state eseguite da
personale idoneo al lavoro specifico e con cui la medesima impresa certifica il regolare smaltimento dei
rifiuti prodotti nelle lavorazioni di bonifica;

4



VISTO in particolare il Verbale di verifica dei luoghi di lavoro, allegato al suddetto Certificato di regolare
smaltimento dei rifiuti e firmato dal sottoscritto responsabile del procedimento e dall’impresa in data
10/09/2018, con cui si attesta l’avvenuta ricognizione del luogo di lavoro e l’assenza di materiali di risulta
contenenti amianto in tutta l’area di bonifica;

VISTA la fattura elettronica, n° FATTPA 35_18 del 14/09/2018 (prot. 8983 del 14/09/2018) della ditta
appaltatrice “CAPRIOTTI & C. S.R.L.” con sede legale in Tortoreto (TE), via G. Carli, 6, c.a.p. 64018,
P.I. 00692810674, dell’importo totale di euro 2.257,00, di cui euro 1.850,00 per lavori ed euro 407,00 per
IVA al 22%, relativa AI “LAVORI DI BONIFICA MEDIANTE RIMOZIONE E SMALTIMENTO
DI RIFIUTI ABBANDONATI SU PUBBLICA VIA COMUNALE IN LOCALITÀ PRATI ALTI
DELLA FRAZIONE SPELONGA NEI PRESSI DEL TERRENO CONTRADDISTINTO
CATASTALMENTE AL FG. 46 PART. 213”;

CONSTATATA la regolarità del procedimento e della prestazione del lavoro effettuato;

VISTI:
il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (TUEL) approvato con d.lgs. n. 267 del
18 agosto 2000 ed in particolare gli articoli 107 e 192;
il d.lgs. n. 50/2016 - Codice dei contratti e delle concessioni;
il d.lgs. n. 81/2008 - Testo unico in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro;

VISTA la normativa vigente in materia;

DETERMINA

-DI RICHIAMARE le premesse a far parte integrante e sostanziale del presente atto;

-DI APPROVARE il Certificato di regolare smaltimento dei rifiuti, trasmesso dall’impresa “CAPRIOTTI & C.
S.R.L.” con sede legale in Tortoreto (TE), via G. Carli, 6, c.a.p. 64018, P.I. 00692810674, con nota prot.
com. 8996 del 14/09/2018 e integrato con nota prot. com. 9385 del 24/09/2018, con allegati i seguenti
documenti:
- PLANIMETRIA
- DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
- CERTIFICATO ANALISI MATERIALE
- FRONTESPIZIO PIANO DI LAVORO
- INIZIO LAVORI
- FINE LAVORI
- COPIA FORMULARIO EX ART. 15 COMMA 2 D.L. 22/97
- COPIA SCHEDA SISTRI
- VERBALE DI VERIFICA DEI LUOGHI DI LAVORO

facenti parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non materialmente allegati;

-DI PRENDERE ATTO del Durc On Line prot. INPS_11224588 del 28/06/2018 con scadenza
26/10/2018  dal quale si rileva regolare posizione della ditta appaltatrice nei confronti di I.N.P.S. ed
I.N.A.I.L.;

-DI APPROVARE la liquidazione della fattura elettronica n° FATTPA 35_18 del 14/09/2018 (prot.
8983 del 14/09/2018) della ditta appaltatrice “CAPRIOTTI & C. S.R.L.” con sede legale in Tortoreto
(TE), via G. Carli, 6, c.a.p. 64018, P.I. 00692810674, dell’importo totale di euro 2.257,00, di cui euro
1.850,00 per lavori ed euro 407,00 per IVA al 22%, relativa AI “LAVORI DI BONIFICA MEDIANTE
RIMOZIONE E SMALTIMENTO DI RIFIUTI ABBANDONATI SU PUBBLICA VIA COMUNALE
IN LOCALITÀ PRATI ALTI DELLA FRAZIONE SPELONGA NEI PRESSI DEL TERRENO
CONTRADDISTINTO CATASTALMENTE AL FG. 46 PART. 213”;

-DI EMETTERE mandato di pagamento per € 2.257,00= di cui:

5



€. 1.850,00 = importo imponibile da versare alla ditta appaltatrice “CAPRIOTTI & C. S.R.L.” con sede
legale in Tortoreto (TE), via G. Carli, 6, c.a.p. 64018, P.I. 00692810674, con bonifico bancario su c/c
IBAN: IT14U0847477070000360100485 come indicato dalla ditta aggiudicataria, ai sensi dell’art. 3,
comma 7, della Legge 136/2010;
€ 407,00 = per iva 22% da versare all’Erario, in quanto trattasi di operazione assoggettata a “split
payment”, ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 633/72 e ss.mm.ii.;

-DI PRELEVARE la somma occorrente, dai fondi impegnati in conto competenza del corrente esercizio
finanziario con determinazione n. 12 del 30/03/2018, come segue:

Importo
imputato [€]

Esercizio
registrazione

Codifica di bilancio

Cap/Art C.I. Impegno Sub impegno

2.257,00 2018 1737 09.03-1.03.02.15.004 191 ---

-DI DARE ATTO che il CIG attribuito all’appalto dei lavori è ZD624BC182;

-DI PROVVEDERE agli obblighi di cui all’art. 3 comma 5, della Legge 136/2010;

-DARE INFINE ATTO che il responsabile unico del procedimento dell’intervento in oggetto è il
responsabile del Servizio Territorio e Ambiente geom. Fiori Mauro, come previsto dall’art. 31 del D.lgs.
50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

-DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi per
l’apposizione del Visto di Regolarità contabile attestante la copertura Finanziaria quale condizione di
esecutività dello stesso, ai sensi dell’art.151, comma 4° del D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
“Territorio e Ambiente”
Geom. Fiori Mauro

Visto per la Regolarità contabile ed attestazione dell’esistenza della copertura Finanziaria ex art.151,
comma 4° del D.Lgs. 267/2000.

                            IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO
                                                        “ Finanziario e Tributi”

                                                 Dott. Giovanni Sassù

6



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 26-09-2018 al 11-10-2018
Arquata del Tronto 26-09-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Geom. Fiori Mauro)

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 26-09-2018    al
11-10-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Geom. Fiori Mauro)

7


